JORNAL O ALTO URUGUAI 19 DE SETEMBRO DE 202518

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº33/2025. Tipo: Menor preço por

lote - OBJETO: Contratação de serviços de horas máquina e for-
necimento de pedra britada para execução de projeto de recu-
peração de estradas vicinais no município de Rodeio Bonito/RS,
conforme convênio FPE N° 0669/2025 2025. Data de abertura
dia 03/10/2025 as 08h:30m. no setor de licitações, Informa-
ções e cópias do Edital na AV. do Comércio, 196, Centro Ro-
deio Bonito, pelo site www.rodeiobonito.rs.gov.br;  ou pelo/fone
(55)37981155. Rodeio Bonito/RS, 18 de setembro de 2025.
Paulo Duarte - Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 47/2025
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade

de Licitação para formalização do repasse de recursos para a
Instituição Fundação Regional Integrada (URI campus de Frede-
rico Westphalen), em referência à ajuda de custo para os jovens
cursantes do curso superior de tecnologia em agropecuária,
com a pessoa jurídica FURI FUNDAÇÃO REGIONAL INTEGRADA
- CNPJ: 96.216.841/0003-71, no valor de R$ 14.250,00 (ca-
torze mil e duzentos e cinquenta reais) mensais, totalizando R$
171.000,00 (cento e setenta e um mil reais) anuais, com base
no Art. 74, caput, da Lei nº 14.133/2021, conforme Processo
nº 142/2025, Processo de Inexigibilidade nº 47/2025. Alpestre,
19 de setembro de 2025. Rudimar Argenton, Prefeito Municipal.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2025
O Município de Alpestre/RS torna pública a Dispensa de Li-

citação para contratação de empresas para fornecimento de kits
de higiene e kits de natalidade gestante para atender a demanda
de benefício eventual, com as empresas DROGARIA ALPESTRE
LTDA, CNPJ: 88.177.019/0001-59, no valor de R$ 16.223,90
(dezesseis mil duzentos e vinte e três reais e noventa centavos),
e CONFECCOES KLEILONY LTDA, CNPJ: 02.721.073/0001-06,
no valor de R$ 30.718,87 (trinta mil setecentos e dezoito re-
ais e oitenta e sete centavos), totalizando R$ 46.942,77 (qua-
renta e seis mil novecentos e quarenta e dois reais e setenta
e sete centavos), com base no art. 75, III, alínea “b”, da Lei nº
14.133/2021, conforme Processo nº 139/2025, Dispensa de
Licitação nº 40/2025. Alpestre, 19 de setembro de 2025. RU-
DIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 84/2025
	O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em

epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021,
para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PARA CONSERTO DE RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR
416F, LOTADO NA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO, com
a empresa BOMBAS DIESEL FREDERICO WESTPHALEN LTDA,
inscrita no CNPJ nº 93.518.298/0001-07, situada na BR 386,
KM37, Bairro São Cristóvão, cidade de Frederico Westphalen/
RS, representado por seu representante legal, Sr. Valdir Ribeiro,
brasileiro, empresário, portadora do CPF nº 247.011.570-15, no
valor total de R$ 9.915,00 (nove mil e novecentos e quinze re-
ais), conforme proposto.

Ametista do Sul/RS, 18 de setembro de 2025
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 157/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: BOMBAS DIESEL FREDERICO WESTPHALEN
LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PARA CONSERTO DE RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR
416F, LOTADO NA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/2025.

VALOR: R$ 9.915,00
Ametista do Sul/RS, 18 de setembro de 2025

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 40/2025 - Objeto: CON-

TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE
INTRAMUNICIPAL DE PASSAGEIROS, Apresentação das pro-
postas até o dia 06/10/2025, às 07:30h através do site: www.
portaldecompraspublicas.com.br .Início da Etapa de Lances:
06/10/2025, às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompras-
publicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone
(55) 3796-1166. Alpestre - RS, 18/09/2025. RUDIMAR AR-
GENTON - Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Pelo presente edital, na forma da legislação vigente, do Sin-
dicato dos Municipários de Seberi/RS - (SIMSEB), com base em
todo município de Seberi/RS, através de seu presidente e subscri-
tor neste ato, Sr.º Mario Luiz Ceretta, CPF: 500.042.200-72, resi-
dente na Rua Serafim Graciano Trentin, nº. 16, Seberi/RS, CEP:
98.380-000, de acordo com as portarias do MTE nº 3.472 de
04/10/2023, nº 3.543 de 19/10/2023 e nº 1.342 de 08/08/2024,
convoca, a toda categoria profissional dos servidores públicos mu-
nicipais de Seberi, para participarem da Assembleia geral extraor-
dinária de Ratificação da Fundação do Sindicato dos Municipários
de Seberi/RS, registrado sob o CNPJ: 92.405.216/0001-55, a ser
realizada no dia 17/10/2025 às 17h30 em primeira convocação,
e às 18h00 em segunda convocação com qualquer número de
presentes, na sede do Sindicato dos Municipários de Seberi/RS -
(SIMSEB), situado na Rua Pinto Bandeira, 148, neste município de
Seberi/RS, CEP: 98.380-000, para discutirem e deliberarem sobre
a seguinte ordem do dia:
1º) Ratificação da Fundação do Sindicato dos Municipários de Se-
beri /RS;
 2º) alteração do estatuto social;
 3º) Ratificação da eleição, apuração e Posse da Diretoria e Con-
selho Fiscal;
4º) Filiação à entidades de grau superior.

Seberi/RS, 18 de setembro de 2025.
Mario Luiz Ceretta - Presidente

JORNAL O ALTO URUGUAI 19 DE SETEMBRO DE 202519

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº33/2025. Tipo: Menor preço por

lote - OBJETO: Contratação de serviços de horas máquina e for-
necimento de pedra britada para execução de projeto de recu-
peração de estradas vicinais no município de Rodeio Bonito/RS,
conforme convênio FPE N° 0669/2025 2025. Data de abertura
dia 03/10/2025 as 08h:30m. no setor de licitações, Informa-
ções e cópias do Edital na AV. do Comércio, 196, Centro Ro-
deio Bonito, pelo site www.rodeiobonito.rs.gov.br;  ou pelo/fone
(55)37981155. Rodeio Bonito/RS, 18 de setembro de 2025.
Paulo Duarte - Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 47/2025
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade

de Licitação para formalização do repasse de recursos para a
Instituição Fundação Regional Integrada (URI campus de Frede-
rico Westphalen), em referência à ajuda de custo para os jovens
cursantes do curso superior de tecnologia em agropecuária,
com a pessoa jurídica FURI FUNDAÇÃO REGIONAL INTEGRADA
- CNPJ: 96.216.841/0003-71, no valor de R$ 14.250,00 (ca-
torze mil e duzentos e cinquenta reais) mensais, totalizando R$
171.000,00 (cento e setenta e um mil reais) anuais, com base
no Art. 74, caput, da Lei nº 14.133/2021, conforme Processo
nº 142/2025, Processo de Inexigibilidade nº 47/2025. Alpestre,
19 de setembro de 2025. Rudimar Argenton, Prefeito Municipal.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2025
O Município de Alpestre/RS torna pública a Dispensa de Li-

citação para contratação de empresas para fornecimento de kits
de higiene e kits de natalidade gestante para atender a demanda
de benefício eventual, com as empresas DROGARIA ALPESTRE
LTDA, CNPJ: 88.177.019/0001-59, no valor de R$ 16.223,90
(dezesseis mil duzentos e vinte e três reais e noventa centavos),
e CONFECCOES KLEILONY LTDA, CNPJ: 02.721.073/0001-06,
no valor de R$ 30.718,87 (trinta mil setecentos e dezoito re-
ais e oitenta e sete centavos), totalizando R$ 46.942,77 (qua-
renta e seis mil novecentos e quarenta e dois reais e setenta
e sete centavos), com base no art. 75, III, alínea “b”, da Lei nº
14.133/2021, conforme Processo nº 139/2025, Dispensa de
Licitação nº 40/2025. Alpestre, 19 de setembro de 2025. RU-
DIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 84/2025
	O	Prefeito	Municipal	ratificou	a	Dispensa	de	Licitação	em

epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021,
para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PARA CONSERTO DE RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR
416F, LOTADO NA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO, com
a empresa BOMBAS DIESEL FREDERICO WESTPHALEN LTDA,
inscrita no CNPJ nº 93.518.298/0001-07, situada na BR 386,
KM37, Bairro São Cristóvão, cidade de Frederico Westphalen/
RS, representado por seu representante legal, Sr. Valdir Ribeiro,
brasileiro, empresário, portadora do CPF nº 247.011.570-15, no
valor total de R$ 9.915,00 (nove mil e novecentos e quinze re-
ais), conforme proposto.

Ametista do Sul/RS, 18 de setembro de 2025
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 157/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: BOMBAS DIESEL FREDERICO WESTPHALEN
LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PARA CONSERTO DE RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR
416F, LOTADO NA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/2025.

VALOR: R$ 9.915,00
Ametista do Sul/RS, 18 de setembro de 2025

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 40/2025 - Objeto: CON-

TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE
INTRAMUNICIPAL DE PASSAGEIROS, Apresentação das pro-
postas até o dia 06/10/2025, às 07:30h através do site: www.
portaldecompraspublicas.com.br .Início da Etapa de Lances:
06/10/2025, às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompras-
publicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone
(55) 3796-1166. Alpestre - RS, 18/09/2025. RUDIMAR AR-
GENTON - Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Pelo presente edital, na forma da legislação vigente, do Sin-
dicato dos Municipários de Seberi/RS - (SIMSEB), com base em
todo município de Seberi/RS, através de seu presidente e subscri-
tor neste ato, Sr.º Mario Luiz Ceretta, CPF: 500.042.200-72, resi-
dente	na	Rua	Serafim	Graciano	Trentin,	nº.	16,	Seberi/RS,	CEP:
98.380-000, de acordo com as portarias do MTE nº 3.472 de
04/10/2023, nº 3.543 de 19/10/2023 e nº 1.342 de 08/08/2024,
convoca,	a	toda	categoria	profissional	dos	servidores	públicos	mu-
nicipais de Seberi, para participarem da Assembleia geral extraor-
dinária	de	Ratificação	da	Fundação	do	Sindicato	dos	Municipários
de Seberi/RS, registrado sob o CNPJ: 92.405.216/0001-55, a ser
realizada no dia 17/10/2025 às 17h30 em primeira convocação,
e às 18h00 em segunda convocação com qualquer número de
presentes, na sede do Sindicato dos Municipários de Seberi/RS -
(SIMSEB), situado na Rua Pinto Bandeira, 148, neste município de
Seberi/RS, CEP: 98.380-000, para discutirem e deliberarem sobre
a seguinte ordem do dia:
1º)	Ratificação	da	Fundação	do	Sindicato	dos	Municipários	de	Se-
beri /RS;
 2º) alteração do estatuto social;
	3º)	Ratificação	da	eleição,	apuração	e	Posse	da	Diretoria	e	Con-
selho Fiscal;
4º) Filiação à entidades de grau superior.

Seberi/RS, 18 de setembro de 2025.
Mario Luiz Ceretta - Presidente

JORNAL O ALTO URUGUAI 19

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE

RODEIO BONITO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS PREFEITURA MUNICIPAL DE

AMETISTA DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

SINDICATO DOS MUNICIPÁRIOS DE SEBERI

Assinado de forma digital por
PATRICIA
CERUTTI:95453016000
Dados: 2025.09.19 16:33:58
-03'00'

JORNAL O ALTO URUGUAI 18

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE

RODEIO BONITO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS PREFEITURA MUNICIPAL DE

AMETISTA DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

SINDICATO DOS MUNICIPÁRIOS DE SEBERI

Editais disponíveis na página : https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br . Informações gerais :
licitacoes@mprs.mp.br . Base legal : Lei Federal n.° 14.133/2021.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de setembro de 2025.

Luciano Fernandes Teixeira,
Coordenador da Unidade de Licitações.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PEPE VARGAS

Praça Marechal Deodoro, 101
Porto Alegre / RS / 90010-300

Superintendência Administrativa e Financeira
CLÁUDIA REGINA BONALUME

Praça Marechal Deodoro, 101
Porto Alegre / RS / 90010-300

Licitações
Protocolo: 2025001322565

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO abaixo referido:
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 38/2025 PROCESSO N.º 6553-01.00/24-4
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento e instalação de sistema de recuperação de energia do sistema de

climatização dos 3° e 4° andares do Palácio Farroupilha da Assembleia Legislativa do RS, compreendidos o fornecimento e a
instalação de todos os materiais necessários, permitindo o funcionamento dos ciclos quente e frio de forma simultânea, conforme
especificações e condições previstas neste Edital, no Termo de Referência (doc. SEI n.º 3675247), e nos seus respectivos Anexos.
Recebimento das propostas: a partir das 9h do dia 19 de setembro de 2025.
Abertura das propostas: às 9h do dia 7 de outubro de 2025.
Início da sessão de disputa de preços: às 10h do dia 7 de outubro de 2025, com tempo de disputa de 10 (dez) minutos,

acrescido do tempo aleatório determinado pelo sistema.
O encaminhamento das propostas pertinentes ao referido Pregão Eletrônico, bem como a sessão supracitada, dar-se-á no
endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br .
O Edital e seus Anexos estão disponíveis na Internet, nos seguintes endereços: www.pregaoonlinebanrisul.com.br e
https://www.gov.br/pncp/pt-br .

Cláudia Regina Bonalume,
Superintendente Administrativa e Financeira.

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL
Protocolo: 2025001322757

AVISO DE LICITAÇÃO
O Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE torna público, para os efeitos legais, que será realizada a seguinte
licitação, do tipo menor preço, modo de disputa aberto, regida pela Lei 13.303/2016: LICITAÇÃO  ELETRÔNICA BRDE
2025/000151 . Objeto: Contratação de seguro patrimonial multirrisco para cobertura dos bens imóveis, móveis e equipamentos nas
dependências do BRDE em Porto Alegre e Curitiba, conforme Anexo I do Edital - Termo de Referência. Data e hora: 09/10/2025 às
13h30min . Edital e informações: www.licitacoes-e.com.br. Nº Licitação: 1079296 .

Porto Alegre/RS, 19 de setembro de 2025.
Vitória Almeida Lunardelli

Chefe do Departamento Administrativo

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2025001322981

Pregão Eletrônico 40/2025: Contratação de empresa para serviço de transporte intramunicipal de passageiros. Propostas:
06/10/2025, às 07:30h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 06/10/2025, às 08h. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 18/09/2025. Rudimar
Argenton, Prefeito.

MUNICÍPIO DE BOM JESUS
Protocolo: 2025001322426

Porto Alegre, sexta-feira, 19 de setembro de 2025 197Diário Oficial Nº 184